2025年 9月26日

各 位

株式会社 みなと銀行

兵庫県立大学における連携講座の開講について

 りそなグループのみなと銀行(社長 持丸 秀樹)は、2018 年から開設している兵庫県立大学との連携講座を、

今年度も下記のとおり開講することといたしましたのでお知らせします。

 本取り組みは、当社と兵庫県立大学が 2015 年 12 月に締結した人材育成や地域経済の活性化等に関する連

携協定に基づき、「企業の事業活動や地域経済における貢献度合いに対する理解を深め、将来を考える学生

の視野を広げること」を目的としています。

兵庫県の主要企業の経営者の皆さまから、本講座の主旨にご賛同いただき、当該企業が属するマーケット

の特徴や経営戦略について講義いただきます。学生の皆さまに、県内産業基盤を支える多彩な企業の伝統や

グローバル戦略を身近に触れ、目を向けてもらうことにより、視野の広い人材として社会で活躍していただ

くことが、兵庫県経済の更なる発展に繋がるものと考えます。

みなと銀行は、今後も地域の皆さまへの様々な金融・情報サービスの提供を通じて、地域経済の発展に貢

献してまいります。

記

【講座概要】

開 講 科 目 名 みなと銀行・兵庫県立大学連携講座「地域経営論」

開 講 期 間 2025年 10月 3日(金)～2026年 1月30日(金)

開 講 場 所 兵庫県立大学 神戸商科キャンパス 教育棟Ⅱ C101教室

開 講 年 次 国際商経学部 2～4年次

【日程及び講師】※開講時限は、いずれも3時限目(13:00～14:30)

№ 日程 企業名 講師役職 講師氏名

1 10月  3日(金) 株式会社水登社 代表取締役社長 平井 大介 氏

2 10月 10日(金) 株式会社ファミリア 代表取締役社長 岡崎 忠彦 氏

3 10月 17日(金) 株式会社トモエシステム 代表取締役社長 柳瀬 秀人 氏

4 10月 24日(金) 株式会社指月電機製作所 代表執行役社長 足達 信章 氏

5 11月 7日(金) 伯鳳会グループ 理事長 古城 資久 氏

6 11月 14日(金) 株式会社アグロワークス 代表取締役 安黒 千能 氏

7 11月 21日(金) 神戸電鉄株式会社 代表取締役社長 井波 洋 氏

8 11月 28日(金) キング醸造株式会社 代表取締役社長              大西 浩介 氏

9 12月 5日(金) 森合精機株式会社 代表取締役社長 森合 政輝 氏

10 12月 12日(金) 伊東電機株式会社 代表取締役社長 伊東 徹弥 氏

11 12月 19日(金) 冨士発條株式会社 代表取締役 社長執行役員 藤井 啓 氏

12 1月 9日(金) 株式会社ウエダ 代表取締役社長 上田 浩嗣 氏

13 1月 23日(金) 株式会社帝国電機製作所 代表取締役社長 村田 潔 氏

14 1月 27日(火) 株式会社みなと銀行 代表取締役社長 持丸 秀樹

15 1月 30日(金) 株式会社西松屋チェーン 代表取締役社長 大村 浩一 氏

以 上

＜本件に関するお問合せ先＞

株式会社みなと銀行 地域戦略部 078-333-3235

開講ご案内
　今般、みなと銀行は、昨年に引き続き兵庫県立大学において標記講座を開講します。講座は、県内の企業から当該企

業が属するマーケットの特徴、変化とそれに対応した戦略などを講義いただくことにより、企業の事業活動や地域経済

における貢献度合いに対する理解を深め、将来を考える学生の皆さんの視野を広げていただくことを目的としています。

兵庫県立大学の国際商経学部の該当年次の方は是非とも受講ください。

　尚、本講座はみなと銀行及びみなと銀行取引先の企業経営者を講師として、下記の通りリレー方式で実施します。

みなと銀行・兵庫県立大学連携講座『地域経営論』

2025年10月3日(金)～2026年1月30日(金)

兵庫県立大学　神戸商科キャンパス　教育棟Ⅱ　C101

金曜日3時限目(13:00～14:30)

対面：兵庫県立大学　国際商経学部　2～4年次

対面：出席態度、レポート等により総合的に判断する

№

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

12月　5日(金) 代表取締役社長

物流という社会インフラで日本の食を支える
〜目的の力で社員と共に成長する〜

モノづくり企業の魅力
「町工場からトップシェアメーカーへ」

伯鳳会グループ

神戸電鉄 株式会社

キング醸造 株式会社

森合精機 株式会社

伊東電機 株式会社

株式会社 アグロワークス

株式会社 西松屋チェーン

株式会社 みなと銀行

株式会社 帝国電機製作所

株式会社 ウエダ

冨士発條 株式会社

子育てを支えるインフラ企業の挑戦～少子化時代に
なぜ成長できるのか～

金融+で地域の未来を切り拓く

変わるぞTEIKOKU「圧倒的世界№1への挑戦～世
界の隅々に、唯一無二を、最速で」

代表取締役社長

代表取締役社長

グローバルニッチトップ企業の持続可能な
モノつくり

安黒　千能 氏

次代を担う皆さんに伝えたい事

代表取締役社長

人生の転機は自分でつくるもの代表取締役

代表取締役 社長執行
役員

伊東　徹弥 氏

藤井　啓 氏

What's Next

企業価値向上に向けて

暮らしに彩を添える地域の共創プラットフォームを
目指して

地域に根ざし、世界を見据え、ニッチで勝つ企業を
目指して

代表執行役社長

地域密着型・規制産業「医療」の成長戦略
～53億円から630億円へ～

代表取締役社長

代表取締役社長 大西　浩介 氏

開 講 年 次

足達　信章 氏

株式会社 ファミリア

成 績 評 価 の 基 準

株式会社 水登社

株式会社 指月電機製作所

10月　 3日(金)

10月　10日(金)

10月　17日(金)

10月　24日(金)

12月　12日(金)

12月　19日(金)

　　　みなと銀行・兵庫県立大学連携講座

『地域経営論』

開 講 科 目 名

開 講 期 間

開 講 場 所

中堅専門商社のグローバル展開

開 講 時 限

株式会社 トモエシステム

1月　9日(金)

1月　23日(金)

1月　27日(火)

 １月　30日(金)

日程 企業名

11月　7日(金)

11月　14日(金)

11月　21日(金)

11月　28日(金)

上田　浩嗣 氏

講師役職 講師氏名 講義テーマ

代表取締役社長

代表取締役社長

代表取締役社長

代表取締役社長

中小下請け企業の生き残り戦略

理事長

村田　潔 氏

持丸　秀樹

大村　浩一 氏代表取締役社長

平井　大介 氏

岡崎　忠彦 氏

柳瀬　秀人 氏

古城　資久 氏

井波　洋 氏

森合　政輝 氏